
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

МКУ «Отдел капитального
строительства администрации
Белгородского района»

(заказчик)

308001, Белгородская область,  г.
Белгород, ул. Мичурина, д. 39-а

 
 

Администрация Белгородского
района

(уполномоченный орган)

308007, Белгородская область, г.
Белгород, ул. Шершнева, д. 1а

 

 

Аукционная комиссия

308007, Белгородская область, г.
Белгород, ул. Шершнева, д. 1а

 
 

ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ»

(заявитель)

125368, г. Москва, пер. Митинский 3-й,
дом 3, этаж 1, ком. 119

 
 

ООО «РТС-тендер»

127006,  г. Москва, ул.
Долгоруковская,

д. 38, стр. 1

 

 

 

Дело № 313-16-Т

 

 

 

 

                                                                        

                                                                                 

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Резолютивная часть решения оглашена  02.09.2016                                         г. Белгород 

Решение в полном объеме изготовлено   07.09.2016

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная в соответствии с приказом
Белгородского УФАС России от 30.08.2016 № 256 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для рассмотрения
жалобы ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» (далее – Комиссия), в составе:<…>



, при участии представителей заказчика - МКУ «Отдел капитального строительства администрации Белгородского района»
<…> (доверенность от 31.08.2016 б/н), уполномоченного органа - администрации Белгородского района<…> (доверенность
от 27.11.2015 № 1463),  в отсутствие представителей заявителя  - ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» (о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомлено),  рассмотрев материалы дела № 313-16�Т по жалобе  ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ»  на положения
документации об электронном аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство
культурно-спортивного центра в с. Ближняя Игуменка Белгородского района»   ( № закупки  0126300029116000773), проведя
внеплановую проверку в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ»  на положения документации об
электронном аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство культурно-спортивного
центра в с. Ближняя Игуменка Белгородского района»   (№ закупки  0126300029116000773)  (далее – Электронный аукцион).

Из жалобы следует,  что проект контракта документации об Электронном аукционе в нарушение части 5 статьи 110.2
Закона о контрактной системе не содержит условия о поэтапной оплате выполненных подрядчиком работ.

Заказчик - МКУ «Отдел капитального строительства администрации Белгородского района» не согласен с доводами
жалобы ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ». Представил возражение на указанную жалобу, в котором утверждает, что документация
об Электронном аукционе соответствует требованиям  Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии представители заказчика, уполномоченного органа поддержали позицию, изложенную в
возражении заказчика на жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», считают жалобу необоснованной.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», заслушав доводы участвующих лиц,  проведя в соответствии
с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановую проверку, приходит к следующим выводам.

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru  29.07.2016 размещены
извещение и документация об Электронном аукционе.

         Объект закупки – выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство культурно-спортивного
центра в с. Ближняя Игуменка Белгородского района».

            Начальная (максимальная) цена контракта – 80 000 000,00 рублей.    

            На момент рассмотрения жалобы ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» контракт по результатам Электронного аукциона не
заключен.

   В соответствии с  частью 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе контракт, предметом которого являются
строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате
выполненных подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

            Согласно   пункту   2.8. проекта контракта документации об Электронном аукционе отчетным периодом по настоящему
Контракту является месяц.

Расчеты за выполненные работы осуществляются  по проценту технической готовности объекта от твердой цены
Контракта в соответствии с формами КС-2, КС-3, при условии строго выполнения утвержденного сторонами графика
производства работ, в течение 90 банковских дней с момента согласования форм КС-2, КС-3 с Заказчиком. 

При нарушении сроков выполнения работ, установленных в графике производства работ, более чем на 15 дней Заказчик
имеет право перенести текущий платеж на следующий месяц.

 Окончательный расчет за выполненные работы (100%) производится  Заказчиком    после  выполнения всех работ,
включая устранение дефектов, выявленных в ходе приемки работ и освобождения территории от принадлежащих
Генеральному подрядчику строительных машин, инвентаря, материалов, другого имущества и строительного мусора,
передачи Заказчику документов, справки КС-3 и актов форм КС-2, акта приемки работ по форме КС-11, акта приемки
выполненных работ приемочной комиссии по форме  КС-14, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в течении 90
банковских дней.

            Таким образом, проектом контракта документации об Электронном аукционе предусмотрено условие  о поэтапной
оплате выполненных подрядчиком работ исходя из процента технической готовности объекта от твердой цены контракта,
что соответствует требованиям части 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.

   

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «СТРОЙИДУСТРИЯ» необоснованной

 



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 
Председатель Комиссии:                                                            

 

Члены Комиссии:                                                                        

 

 


